BIOGRAFI AL-GHAZALI

A. Sejarah Kehidupan Al-Ghazali

Al-Ghazali nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Al-Ghazali, dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurassan

(persia) pada pertengahan abad kelima Hijriyah(450 H/1058M). Beliau

adalah salah satu pemikir besar islam yang dianugrahi gelar Hujjat Al-

Islam (bukti kebenaran agama islam) dan Zayn ad-din (perhiasan agama).

Al-Ghazali meninggal di kota kelahirannya di Thus, pada tanggal 14

jumadil akhir 505 H ( 19 Desember 1111 M). Al-Ghazali pertama-tama

belajar agama di kota Thus, kemudian meneruskan di kota jurjan, dan

akhirnya di naisabur pada Imam Juwaini sampai yang terakhir ini wafat

pada tahun 478 H/1058 M.
1

Ayah Al-Ghazali adalah seorang pemintal wal yang wara, pada waktu

disegani di wilayah khurasan waktu itu. Akhirnya setelah melihat reputasi

ilmiahnya yang cemerlang itu maka Nizham al-Mulk mengangkatnya

sebagai guru besar di Al-Nhizamiyah pada tahun 484 H/1091 M, suatu

jabatan yang di idam-idamkan oleh para intelektual pada masa itu.

Kemudian Al-Ghazali pergi ke Baghdad untuk mengajar di madrasah

Nidhamiyah. Di sinilah ia melaksanakan tugasnya dengan baik, banyak

penuntut ilmu dan banyak mengeluarkan fatwa-fatwa tentang masalah

dengan pengalaman dan pengetahuan yang didapatinya sebelum itu

dengan mempelajari tulisan beberapa ahli taSAWuf besar.
6

Dzikiir

tersebut dilakukanya terutama di Masjid Damskus dan Bait Al-Maqdis.

Kemudian ia ibadah haji dan beziarah ke makam Nabi Muhammad dan

berziarah ke makam Nabi Ibrahim di Bait Al-Maqdis.

Pada tahun 499 H/1106 M timbul kesadaran baru dalam dirinya

untuk keluar dari Uzlah dan Nawiyah (tempat khalwat sufi). Karena

dekadensi moral dan amal di kalangan umat, bahkan sampai ke kalangan

ulama dn umara. Dorongan ini diperkuat oleh permintaan Wazir Fakhr

Al-Mulk (putera Nizam Al-Mulk). Untuk mengajar lagi di Nizhamiyah

puluhan tahun dan telah memperoleh kepuasan batin melalaui jalan sufi,

ia meninggal di Thus di hadapan adiknya Ahmad mujahhidin pada 14

Jumadil Akhir 505 H/ 19 Desember 1111 M. Al-Ghazali meninggalkan

tiga anak perempuan, sedang anak laki-laki yang bernama Hamid

meninggal sebelum Al-Ghazali meninggal.

B. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Dalam buku seluk beluk pendidikan Al Ghazali, Drs. Zainuddin

menuliskan hasil karya Al Ghazali.
8
Yang disusun berdasarkan kelompok